
                                                                                                                   M_PQ30-1 

 
Reti e Mobilità Srl - Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

Società soggetta a direzione e coordinamento di Comune e Provincia di Bologna 
via A. Calzoni, 1/3 - 40128 Bologna | Registro Imprese BO n. 02379841204, c.s. 9.871.300,00 euro, i.v. PI/CF 02379841204 

tel +39.051.361328 fax +39.051.361260 | srm@srmbologna.it | srmbologna@pec.it | www.srmbologna.it  

 

 

Bologna, data del protocollo 

 
ACQUISTO BUONI PASTO ELETTRONICI 2020 (12 MESI) SU MEPA – DETERMINA A 

CONTRARRE 
 

CIG 821612727D (12 euro) - 8216137ABB (7 euro) 
VISTA  

-   la procedura PQ30 – Approvvigionamenti e ispirandosi ai principi di trasparenza, correttezza e 

concorrenza, a fronte della necessità di acquisire la fornitura di buoni pasto elettronici per il personale 

dipendente della SRM del valore nominale di € 12,00 e di € 7,00. 

 

VISTO 

-   il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

-   l’art. 36, comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016. 

VISTO 

-   l’articolo 1 comma 677 della Manovra 2020 (Legge n. 160/2019) che modifica l’articolo 51 comma 2 del 

Testo unico delle imposte sui redditi (cosiddetto TUIR contenuto nel DPR n. 917/86) e prevede dal 1° 

gennaio 2020: 

o per i buoni pasto cartacei l’esenzione da contributi INPS e tassazione IRPEF per la parte che non 

eccede i 4 euro (precedentemente 5,29 euro); 

o per i buoni pasto in formato elettronico la soglia di esenzione passa invece a 8 euro 

(precedentemente 7 euro). 

TENUTO CONTO CHE 

-   sul mercato elettronico della p.a. (MEPA) è presente e attiva la Convenzione Consip BP8 che al lotto 

numero 7 (Emilia-Romagna) prevede forniture sia di buoni pasto cartacei, sia elettronici per le pubbliche 

amministrazioni aderenti al mercato elettronico; 

CONSIDERATO 

-   che il passaggio dall’attuale regime del buono pasto cartaceo al buono pasto elettronico comporterebbe 

un risparmio in termini contributivi e fiscali per la Società e quindi un beneficio anche in termini di costi 

del personale da iscrivere a bilancio, ma anche un vantaggio per i dipendenti stessi che vedrebbero 

ridotte la contribuzione e la tassazione sul valore nominale del buono ricevuto; 

ACCERTATO  

-   che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo del budget 2020 della SRM è pari a circa € 

22.000,00 in termini di previsione di costi espressamente dedicati, in continuità con lo storico dei costi 

riferiti alla medesima voce. 

DISPONE 

-   di procedere con l’adesione tramite MEPA alla Convenzione Consip BP8 per la fornitura di buoni pasto 

elettronici; 

-   di inviare tramite MEPA richiesta di approvvigionamento per 12 mesi secondo le quantità adeguate alle 

esigenze della Società, stimate sulla base dei precedenti esercizi; 

-   di procedere tramite MEPA con gli ordini dei buoni pasto secondo le esigenze aziendali, corrispondenti 

alle presenze effettive del personale secondo le regole previste nei contratti di lavoro e nelle eventuali 

integrazioni contrattuali. 

http://www.srmbologna.it/


 
 
 

  

 

 
 
 

    Agenzia per la mobilità e il trasporto pubblico locale 

 

 

Il responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è l’Amministratore Unico Amelia 

LUCA. 

 

Il funzionario istruttore   

Neva DIVANI   

_______________   

   

Il responsabile Affari Generali   L’Amministratore Unico 

Giuseppe LIGUORI  Amelia LUCA 

_______________  ___________ 

 
 
 


